
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 349 del 28/04/2017

Registro del Settore

N.  34 del  22/04/2017

Oggetto: Servizi di facchinaggio vario occorrenti per i servizi dell'Unione 
delle Terre d'Argine che verranno effettuati dal mese di aprile 
2017  al 31 marzo 2020.  Adesione alla Convenzione di Intercent-
ER "Facchinaggio e trasloco 4"



OGGETTO: Servizi di facchinaggio vario occorrenti per i servizi dell’Unione delle Terre 
d’Argine che verranno effettuati dal mese di aprile 2017  al 31 marzo 2020. 
Adesione alla Convenzione di Intercent-ER “Facchinaggio e trasloco 4”

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Premesso che:
- sono  previsti  dei  lavori  di  ristrutturazione  in  alcuni  edifici  dell’Unione  delle  Terre 

d’Argine, pertanto si rende necessario:
o svuotare i locali e traslocare gli arredi delle parti in ristrutturazione in locali e/o 

magazzini idonei per la conservazione degli stessi;
o riportare a fine lavori gli arredi ed i complementi di arredo in tempo utile per la 

riapertura dei servizi;
- sono previste iniziative di vario genere di promozione delò territorio dell’Unione delle 

Terre d’Argine;

Considerato che:
- dal  mese  di  luglio  2016  l’Ente  non  dispone  di  una  squadra  economale  e/o  di  altro 

personale impegnato nelle normali attività di facchinaggio, trasloco o allestimento delle 
iniziative di vario genere per la promozione del territorio e/o dei patrocini concessi;

- gli  interventi  di  facchinaggio vanno eseguiti  spesso in  date  predeterminate  al  fine  di 
permettere, ad esempio, l’inizio o la fine di lavori di ripristino di locali; 

- si rende necessario attivare dal mese di aprile   2017 un  servizio di facchinaggio da 
utilizzare al bisogno, per il quale si stima un importo annuo di Euro 5.000,00 + iva;

Appurato  che alla  data  odierna  è  attiva  una  Convenzione  di  Intercent-ER  denominata 
“Facchinaggio e trasloco 4” affidata al  R.T.I.  tra  CNS Consorzio Nazionale Servizi soc. 
coop.  (mandataria-capogruppo)  di  Bologna  e  C.I.C.L.A.T.   soc.  coop  Consorzio  Italiano 
Cooperativo Lavoratori Ausiliari Traffico Soc.Coop (mandataria) di Bologna;

Verificato che la Convenzione di Intercent-ER contempla i seguenti servizi:

- smontaggio, imballaggio, movimentazione interna e/o trasporto con adeguati mezzi fra 
edifici, disimballaggio e rimontaggio di beni mobili (arredi, pareti divisorie, materiale 
vario d'ufficio, attrezzature, libri e raccoglitori, archivi, suppellettili, tende e tendaggi, 
palchi e pedane ecc.);

- trasporto con adeguati mezzi dei materiali di interesse delle Amministrazioni Contraenti;

- eventuali lavori di selezione di materiali di scarto e conferimento di rifiuti speciali in centri  
di raccolta;

- presidio fisso;

- deposito e custodia di beni mobili presso magazzini;

- piccoli lavori accessori di falegnameria;

Verificato altresì che:



- con  l’adesione  alla  suddetta  Convenzione  si  dà  origine  ad  un  contratto  di  durata 
massima di tre anni,  che risulta compatibile con le nostre esigenze;

- l’importo minimo di adesione è di Euro 15.000,00 + iva;

Stimata una spesa presunta per i servizi occorrenti da aprile 2017 a marzo 2020 pari ad 
Euro 15.000,00 + iva;  

Ritenuto indispensabile procedere all’affidamento del servizio in oggetto,  tramite la Ditta 
aggiudicataria della Convenzione di Intercent-ER, al fine di garantire:
- i traslochi programmati e/o in corso di programmazione,
- le attività di facchinaggio vario necessarie nei servizi dell’Unione;

Richiamata la seguente normativa: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegno 
di spesa;

- la Legge  n. 136  del  13  agosto  2010, art. 3, in tema di tracciabilità  dei  flussi  finanziari, 
come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187;  

- l’art.7  del  Decreto  Legge  n.52/2012  convertito  nella  Legge  n.94/2012  che  sancisce 
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per le forniture ed i  servizi sottosoglia;

- il Decreto Legislativo  n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento 
di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera 
n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23 -  sempre in  formato tabellare  nella  sottosezione “provvedimenti”  di 
Amministrazione trasparente”;  

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai  sensi  dell’art.29 d.lgs.  50/2016,  nella sottosezione “bandi  di 
gara e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sule procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,  
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e in particolare:

o l’articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00;

o l’articolo  37,  comma  1,  che  permette  alle  stazioni  appaltanti  di  agire  in 
autonomia entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi,  
fermo restando l’obbligo degli  strumenti  d’acquisto anche telematici  messi a 
disposizione delle centrali di committenza;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- la Delibera di Consiglio n.4 del 15.02.2017,  avente ad oggetto “Approvazione della nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;



- la  Delibera  di  Consiglio  n.6  del  15.02.2017,   dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017-2019  e  del  piano 
poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta n.17 del 21.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”

Accertato  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 183, comma 8 del Decreto Legge n.267/2000,  
così  modificato  dall’art.74  del  Decreto  Legge  n.118/2011,  introdotto  dal  Decreto  Legge 
n.126/2014;

Preso atto che:
- è necessario effettuare le seguenti variazioni al PEG (2017-2019), di sola competenza 

per le annualità 2018 e 2019, per una corretta imputazione della spesa;
- tutte  le  voci  di  bilancio  sotto  elencate  sono  contenute  all’interno  della  missione  4 

“Istruzione  e  diritto  allo  studio”,  programma 6  “Servizi  ausiliari  all’istruzione”,  titolo  1 
“Spese correnti”, macroaggregato 3 “Acquisto di beni e servizi”:

2018 - 2019
Voce Descrizione In aumento In diminuzione
01580.00.80 Traslochi 100,00 --
01580.00.08 Prestazioni straordinarie e di pulizia e ausiliariato 

relative alle scuole di Carpi
-- 100,00

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.6 del 27.02.2008, 

in vigore dal 10.03.2008, in particolare l’art.21 “Disciplina  per l’impegno delle spese”;
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA 

1) di provvedere al servizio di facchinaggio  e trasloco occorrenti nei servizi dell’Unione 
delle Terre d’Argine che verranno effettuati dal mese di aprile 2017 al 31 marzo 2020,  
come meglio spiegato in premessa;  

 
2) di  assegnare  il  servizio  in  oggetto  al  R.T.I.  tra  CNS Consorzio  Nazionale  Servizi 

(capogruppo) e C.I.C.L.A.T. di Bologna, aggiudicatario della Convenzione di Intercent-
ER denominata “Facchinaggio e trasloco 4”;

3) di determinare   una spesa contrattuale presunta pari ad Euro 15.000,00 + iva = Euro 
18.300,00 così ripartita:  



 
- Euro 4.575,00 - da aprile a dicembre 2017 
- Euro 6.100,00 - anno 2018
- Euro 6.100,00 - anno 2019
- Euro 1.525,00 - da gennaio a marzo 2020

4)  di approvare le seguenti variazioni al PEG (2017-2019), di sola competenza per le annualità 
2018 e 2019, come di seguito specificato:

2018 - 2019
Voce Descrizione In aumento In diminuzione
01580.00.80 Traslochi 100,00 --
01580.00.08 Prestazioni straordinarie e di pulizia e ausiliariato 

relative alle scuole di Carpi
-- 100,00

5) di impegnare  sul bilancio di previsione 2017-2019, la spesa di Euro  16.775,00  alla 
Voce di bilancio 01580.00.80 “Traslochi”, come segue:

- Euro 4.575,00 annualità 2017
- Euro 6.100,00 annualità 2018
- Euro 6.100,00 annualità 2019

6)  di riservarsi di assumere l’impegno di spesa, come sopra determinato, relativo all’esercizio 2020 
ad avvenuta approvazione del rispettivo bilancio di previsione;

7) di formalizzare il contratto del servizio in oggetto tramite adesione alla Convenzione di 
Intercent-ER “Facchinaggio e trasloco 4”; 

8)  di dare atto che:
 il CIG assegnato è ZF11E3D6DD
 le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge ex art. 3 

legge 13 agosto 2010 n.136, come modificato dal D. L. 12 novembre 2010 n. 187;
 il pagamento delle fatture avverrà nei termini di legge, come previsto dal’art.15 della Convenzione 

Intercent-ER
 il Responsabile di Procedimento è la Posizione Organizzativa del Servizio Economato Gibertoni 

Gloria;

9)  di ottemperare agli  adempimenti  in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come 
modificato  dal  d.lgs  97/2016  ed  il  chiarimento  avvenuto  da ANAC con  le  linee  guida 
inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai  sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”di 
Amministrazione Trasparente.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizi di facchinaggio vario occorrenti per i servizi dell'Unione delle Terre d'Argine che verranno effettuati dal 
mese di aprile 2017  al 31 marzo 2020.  Adesione alla Convenzione di Intercent-ER "Facchinaggio e trasloco 4"

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 4575 015800080

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 834

Descrizione Servizio di facchinaggio da aprile a dicembre 2017 - - Adesione 
convenzione Intercent_ER "Facchinaggio e trasloco 4"

Codice Creditore

CIG ZF11E3D6DD CUP

Centro di costo Serv. amm.vi e contr. istruz.Carpi Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 6100 015800080

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 177

Descrizione Servizio di facchinaggio per l'anno 2018 -- Adesione 
convenzione Intercent_ER "Facchinaggio e trasloco 4"

Codice Creditore

CIG ZF11E3D6DD CUP

Centro di costo Serv. amm.vi e contr. istruz.Carpi Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2019 6100 015800080

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 40

Descrizione Servizio di facchinaggio anno 2019 - Adesione convenzione 
Intercent_ER "Facchinaggio e trasloco 4"

Codice Creditore

CIG ZF11E3D6DD CUP



Centro di costo Serv. amm.vi e contr. istruz.Carpi Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che la spesa riferita all'anno 2020 verrà prevista nel bilancio di previsione di competenza

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  349  DEL 28/04/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 28/04/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizi di facchinaggio 
vario occorrenti per i servizi dell'Unione delle Terre d'Argine che verranno effettuati dal mese di 
aprile 2017  al 31 marzo 2020.  Adesione alla Convenzione di Intercent-ER "Facchinaggio e trasloco 
4" ”,  n° 34 del registro di Settore in data  22/04/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


